I Władysław Łokietek i Kazimierz 
Wielki wyżej ich cenią, aniżeli Niemców, 
albowiem im powierzają zarząd najwa- 
żniejszem swem źródłem dochodu, żupami 
solnemi. Wszyscy wymienieni Genueń­
czycy po kolei piastują ten urząd tak, 
że niemal przez cały wiek XIV nie wy­

puszczają żup ze swoich rąk. Zżyli się 
z krajem i miastem, bo każdy z nich jest 
mieszczaninem krakowskim, są rajcami 
miejskimi, budują i wyposażają szpitale, 
zapisują legaty dla miejscowych kościo­
łów i klasztorów, szczególniej Fattinante, 
żupnik generalny za królów Kazimierza 
Wielkiego, Ludwika Węgierskiego i w po­
czątkach panowania Jagiełły * 2).

') Kollektor Galard de Carceribus w roku 
1338 tak piszę do papieża Benedykta XII: „Et 
pater sancte, si camera vestra possit concordare 
cum societate Bardorum et aliis societatibus, 
quod ipsi hic reciperent pecunias et in curia 
assignarent, prout tractabatur hoc anno per do­
minimi Andream de Verulis et Paulinum Cavallo 
de Genua, hoc esset tutissimum et securum et 
certuni, et mercatores istarum parcium 
sunt homines incerti et nihil servant 
de promissis et predictus Paulinus, qui 
est in Cracovia, scribit predictis societatibus, 
quod cum camera debeant concordare et suffi- 
cientem caucionem pro recipiendis prestare... 
nani prelati portare nolunt, mercatoribus tra- 
dere non audeo et propter eorum incon- 
stantiam“... Theiner, Monumenta Poloniae 1, 
str. 416, nr. 545.

2) Piekosiński, Kod. Katedry św. Wacława 
II, str. 182-185, nr. 396.

3) W Regestach watykańskich t. 313 f. 196
czytamy, co następuje: Bonifacius etc. Venera- 
bilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et 
episcopis etc. Cum dilectus filius Johannes 
magistri Gholardi de Luca ad regnum 
Polonie et nonnullas alias partes pro nonnullis

Pod koniec wieku XIV napływ kup­
ców włoskich do Krakowa coraz bardziej 
wzrasta. Są to już nietylko Genueńczycy, 
ale Włosi także i z innych stron Italii. 
I tak, kiedy za czasów papiestwa Urba­
na VI i Bonifacego IX bankierami papie­
skimi są Lukejczycy, wtedy i do Polski 
przybywają stamtąd kupcy włoscy 3) a je­
den z nich, mistrz Monald, jest nawet zna­
nym jako reorganizator mennicy krakow­
skiej. Wraz z kollektorem Jakóbem de 
Guidottis z Bolonii przybywają znowu 
członkowie tej możnej rodziny bankier­
skiej4), a następnie, kiedy bankierami 
nostris et Romanę ecclesie negociis ibidem per- 
agendis de mandato nostro presencialiter sit 
accessurus et ibidem aliquo tempore perman- 
surus, nos volentes ipsum cum sex sociis 
et familiaribus suis eundo, stando et redeundo 
plena securitate gaudere, universitatem vestram 
rogamus et hortamur attente, quatenus eundem 
Johannem cum sociis etc. benique recomenda- 
tum habentes nullam eis in personis et bonis 
ipsius inferatis iniuriam vel offensam, sed eis po- 
cius de securo conductu — providere — studea- 
tis. Ten Jan był kupcem z Lukki, członkiem 
spółki kupieckiej lukejskiej, Turchich i Morco- 
nich. (Por. Reg. Vat. 313 f. 199).